_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA,
CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 09h30 (horário local), a Comissão

Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1695/2016 da Procuradora-Geral de Justiça,

publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10 de outubro de 2016, reuniu-se em sessão

pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a abertura da licitação

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018, objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FECHAMENTO DE

TERRENOS COM TAPUME E DE SINALIZAÇÃO EM ÁREAS DE PROPRIEDADE DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS DE SENHOR DO BOMFIM, EUCLIDES DA CUNHA E CAMAÇARI, CONFORME

ESPECIFICADO NO EDITAL E ANEXOS, com regimento da Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo menor preço

global, procedimento SIMP nº 003.0.28664/2018, originado da DEA - Diretoria de Engenharia e Arquitetura

deste Ministério Público Estadual. O Aviso de licitação foi devidamente publicado em 26/11/2018 no Diário da

Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa(DJE), disponibilizados no portal eletrônico da Instituição e divulgado

no mural de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPB. Após a realização do credenciamento dos

representantes das empresas interessadas, conforme lista de presença juntada aos autos, o presidente abriu a

sessão e fez a chamada dos representantes, registrando na presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO
RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA
LTDA – CNPJ nº 11.887.350/0001-38

UELBERT SACRAMENTO DA
CONCEIÇÃO PRESENTE EPP

QUEIROZ PIMENTEL SERVICOS LTDA -
CNPJ nº 02.335.428/0001-10

RAFAELA FERNANDES WEYLL
PIMENTEL PRESENTE ME

THALASSA PARTICIPACOES E
INCORPORACOES DE IMOVEIS LTDA –

CNPJ nº 06.775.125/0001-70
WALDY FREITAS JUNIOR  PRESENTE ME

ISOTECH ENGENHARIA EIRELI – CNPJ nº
25.246.025/0001-09 WILLY BIZERRA DE SANTANA PRESENTE ME

As empresas participantes atenderam às condições de cadastramento e habilitação conforme Art. 50,

§ 2º da Lei Estadual 9.433/2005. O presidente da CPL convocou os representantes presentes para a

entrega dos envelopes (preço e habilitação). Na sequência, a CPL abriu os envelopes da proposta de

preços para análise do seu conteúdo, os valores apresentados foram registrados na presente ata pelo

valor global em reais e o respectivo multiplicador de fator “k”, conforme quadro abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL
(R$)

FATOR K

1ª RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº 11.887.350/0001-
38

77.973,06 0,88

2ª QUEIROZ PIMENTEL SERVICOS LTDA - CNPJ nº 02.335.428/0001-10 83.289,41 0,94

3ª THALASSA PARTICIPACOES E INCORPORACOES DE IMOVEIS LTDA – CNPJ
nº 06.775.125/0001-70

78.859,12 0,89

4ª ISOTECH ENGENHARIA EIRELI – CNPJ nº 25.246.025/0001-09 70.909,32 0,80

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA,
CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

A empresa THALASSA PARTICIPACOES E INCORPORACOES DE IMOVEIS LTDA foi desclassificada por

descumprimento do item 18.2.12 (declaração de ciência das condições do imóvel) e ISOTECH ENGENHARIA

EIRELI foi desclassificada por descumprimento do item 18.2.8.1, apresentando valor global divergente ao valor

do fator K de 0,80, qual seja R$ 70.884,60. Na fase de propostas de preços todas as empresas abriram mão de

interpor recurso. Com a desclassificação das empresas THALASSA e ISOTECH os envelopes de habilitação foram

devolvidos para os seus representantes. Assim, estando tudo de acordo com o solicitado em edital, a CPL

CLASSIFICOU as propostas apresentadas pelas empresas RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA – CNPJ nº

11.887.350/0001-38 e QUEIROZ PIMENTEL SERVICOS LTDA - CNPJ nº 02.335.428/0001-10, 1ª e 2ª classificadas,

respectivamente. Na sequência foram abertos os envelopes de habilitação da 1ª e da 2ª classificadas que são

optantes pelo cadastro SAEB. Os documentos apresentados atendiam às exigências do edital, inclusive com a

apresentação dos documentos vencidos no cadastro. Todas as empresas abriram mão de interpor recurso na

fase de habilitação. Nada mais foi discutido encerrando-se a presente ata que depois de lida e achada conforme

segue assinada. Salvador/BA, 13 de dezembro de 2018.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_______________________
Christian Borges

Membro

____________________________
Monica Sobrinho

Membro

_________________________

Tatiane de Jesus Melo
Membro

Empresas Participantes Assinaturas
RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA

QUEIROZ PIMENTEL SERVICOS LTDA
THALASSA PARTICIPACOES E INCORPORACOES DE
IMOVEIS LTDA

ISOTECH ENGENHARIA EIRELI